Дело № 1-459/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Одинцово 3 августа 2017 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Федорова Д.П., 

с участием государственного обвинителя Полухиной М.В.,

подсудимого ФИО15,

защитника-адвоката Качуриной А.И.,

предоставившего удостоверение и ордер, юридической консультации, 

при секретаре Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., имеющего "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п.п. «а,в» УК РФ, 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Он же (ФИО15) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Он же (ФИО15) совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период времени с 10 часов 30 минут по 12 часов 30 минут 08.11.2016, ФИО15, находясь на АДРЕС, увидел дом №, после чего у него, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, реализуя который ФИО15, осмотревшись по сторонам и убедившись, что его действия ни кем не наблюдаются и остаются тайными, путем отжима неустановленным предметом, стеклопакета окна незаконно проник в дом, расположенный по адресу: АДРЕС, откуда тайно похитил следующее имущество: рюкзак темно синего цвета стоимостью 5000 рублей; фотоаппарат марки «Canon EOS 5D Mark II», стоимостью 65000 рублей; фотоаппаратную сумку марки «Манфротто», стоимостью 3500 рублей; объектив марки «Canon 100/400», стоимостью 90000 рублей; объектив марки «Canon 16/35», стоимостью 50000 рублей; объектив марки «Canon 50», стоимостью 30000 рублей; объектив марки «Sigma 50», стоимостью 30000 рублей; часы марки «Кассио джи шок», стоимостью 10000 рублей, пистолет для страйкбола «Глок 17», стоимостью 5000 рублей; винтовку для страйкбола «М4А1», стоимостью 30000 рублей; золотое ожерелье инкрустированное Чешским гранатом, стоимостью 150000 рублей; серебряную гравированную кружку, стоимостью 100000 рублей; 30 серебренных монет номиналом 1 рубль, эпохи Николая второго, стоимостью 1000 рублей за 1 монету, на сумму 30000 рублей; серебренную медаль «Кирилла и Мефодия», стоимостью 10000 рублей, флешку «ИКЕА» которая материальной не представляет, принадлежащее ФИО1 После чего ФИО15, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО1 ущерб в крупном размере на сумму 608500 рублей.

В период времени с 13 часов 00 минут 02.12.2016 по 03 часов 00 минут 03.12.2016, ФИО15, находясь на АДРЕС, увидел два дома, расположенных на участке дома №, после чего у него, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, реализуя который ФИО15, осмотревшись по сторонам и убедившись, что его действия никем не наблюдаются и остаются тайными, путем отжима неустановленным предметом, стеклопакета окна незаконно проник в дом, принадлежащий ФИО11, откуда тайно похитил следующее имущество: аккумуляторную дрель марки «Калибр», стоимостью 3000 рублей; сумку тигрового цвета, стоимостью 500 рублей; светодиодный аккумуляторный фонарь фирмы «Трофи», стоимостью 1000 рублей; упаковку туалетной бумаги «Clean Ok», материальной ценности не представляет; упаковку туалетной бумаги «Papia», материальной ценности не представляет, шерстяную жилетку черного цвета, материальной ценности не представляет, а всего на общую сумму 4500 рублей. После совершения хищения имущества ФИО11 в вышеуказанный период времени ФИО15, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение из домов, расположенных на участке по адресу: АДРЕС, подошел к дому, принадлежащему ФИО2 и путем отжима окна неустановленным предметом, незаконно проник в указанный дом откуда тайно похитил следующее имущество: сумку, которая материальной ценности не представляет; электрическую ловушку, стоимостью 1500 рублей; электрический фонарь, стоимостью 2000 рублей; утюг марки «Braun», стоимостью 1000 рублей; компьютерную мышь марки «Media – tech», стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 5000 рублей. После чего ФИО15 с места происшествия с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО11, ущерб на общую сумму 4500 рублей, ФИО2, на общую сумму 5000 рублей. 

В период времени с 03 часов 00 минут по 04 часов 14 минут 03.12.2016, ФИО15, находясь на проспекте АДРЕС, после чего у него, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, реализуя который ФИО15, осмотревшись по сторонам и убедившись, что его действия ни кем не наблюдаются и остаются тайными, путем отжима неустановленным предметом стеклопакета окна незаконно проник в дом, расположенный по адресу АДРЕС где приготовил к хищению следующее имущество: чехол, стоимостью 2000 рублей, в котором находилась пневматическая винтовка «Norica Dragon», стоимостью 13000 рублей; магнитофон марки «United», стоимостью 1500 рублей; кварцевые часы марки «Seiko», стоимостью 3000 рублей; объектив фотоаппарата «Nikon» в матерчатом чехле (комплект), стоимостью 10000 рублей; погодную станцию марки «Oregon», стоимостью 2500 рублей; статуэтку в виде самолета, стоимостью 1000 рублей; музыкальный центр «Sony» с двумя аудио колонками в комплекте, стоимостью 2000 рублей, всего имущества на сумму 35000 рублей, принадлежащие ФИО13. Однако, свои преступные действия ФИО15 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были обнаружены сотрудниками полиции, которыми он были задержан.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО15 вину признал полностью в содеянном раскаялся и показал, что полностью согласен и признает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дальнейшей дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания ФИО15 вины, его вина подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевших ФИО11, ФИО2. ФИО13, ФИО1, свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО14, ФИО5, ФИО6, совокупностью исследованных судом письменных доказательств.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО1 следует, что он проживает совместно со своей супругой ФИО7, на участке расположены 2 дома в одном доме проживает он с супругой, а во втором доме живут родственники. Примерно в 09:00 супруга уехала на работу, а он остался один дома, затем в 10:30 вышел из дома и зашел в соседний дом, где находилась ФИО8, при этом свой дом он не закрывал. Пообщавшись с ФИО8 до 12:30, решил вернуться в свой дом. При этом подойдя к входной двери и взявшись за ручку, дверь оказалась закрытой. По данному факту решил обойти дом и посмотреть что произошло, так как дом оставлял открытым. Обойдя дом, он обратил внимание на открытое окно и в доме беспорядок. Он сразу же понял, что в дом проникли неизвестные граждане, в связи с чем, он обратился в полицию. При осмотре дома обнаружил, что из дома были похищены следующие вещи, а именно рюкзак темно синего цвета стоимостью 5000 в котором находились фотоаппарат марки «Canon EOS 5D Mark II», с/н № стоимостью 65000 рублей в корпусе черного цвета, в фотоаппаратной сумке черного цвета марки «Манфротто» стоимостью 3500 рублей, объектив марки «Canon 100/400» в корпусе черного цвета, стоимостью 90000 рублей, он был в чехле бежевого цвета, объектив марки «Canon 16/35» в корпусе черного цвета, стоимостью 50000 рублей, объектив марки «Canon 50» в корпусе черного цвета, стоимостью 30000 рублей, объектив марки «Sigma 50» в корпусе черного цвета, стоимостью 30000 рублей, часы марки «Кассио джи шок» в корпусе темно синего цвета, стоимостью 10000 рублей, пистолет для страйбола «Глок 17», в пластиковом корпусе черного цвета, стоимостью 5000 рублей, винтовка для страйбола «М4А1» черного цвета стоимостью 30000 рублей. После чего вызвал сотрудников полиции. После того как сотрудники полиции составили протокол осмотра места происшествия, зафиксировав всю обстановку в доме, он начал убираться, в это время приехала жена, и когда убрали весь беспорядок в доме, то обнаружили, что так же еще пропало следующее имущество: золотое ожерелье инкрустированное Чешским гранатом стоимостью 150000 рублей, его рисунок прилагает к протоколу допроса, серебряная гравированная кружка, с крышкой размером примерно 17х20 см., конца 19 века стоимостью 100000 рублей, в данной кружке находилось 30 серебряных монет номиналом 1 рубль, эпохи Николая второго, стоимостью 1000 рублей за 1 монету, на сумму 30000 рублей, рисунок кружки прилагает, так же пропала серебряная медаль «Кирилла и Мефодия», данная медаль именная на имя ФИО9, диаметром примерно 6 см., толщиной 0,5 см., оценивает ее стоимостью 10000 рублей., так же пропала флешка «ИКЕА», которая материальной ценности не представляет. Общий ущерб от кражи составил 608500 рублей, что является для него значительным ущербом (т.2 л.д.32-34).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО10 следует, что по адресу АДРЕС, у нее имеется дом. Всего на данном участке расположено 4 дома которые имеют разных собственников. Последний раз она в своем доме была 02.12.2016 около 13 часов 00 минут, все было в порядке. 03.12.2016 около 15 часов 30 минут ей позвонила ФИО11 и сообщила, что ее дом обокрали, когда она приехала к своему дому, обнаружила, что в ее доме выставлено стекло окна. Зайдя в дом, она увидела, что в доме беспорядок и из дома пропало следующее имущество, принадлежащее ей: электрическая ловушка для насекомых в полимерном корпусе синего цвета, стоимостью 1500 рублей; электрический фонарь, в полимерном корпусе черного и желтого цвета, стоимостью 2000 рублей; утюг марки «Braun» белого и желтого цвета, стоимостью 1000 рублей; компьютерная мышь марки «Media – tech» стоимостью 500 рублей. Общий ущерб от кражи составил 5000 рублей (л.д.12-13,14-15).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО11 следует, что по адресу АДРЕС, у нее имеется дом. Всего на данном участке расположено 4 дома, которые имеют разных собственников. Последний раз она в своем доме была 02.12.2016 около 15 часов 00 минут, все было в порядке. 03.12.2016 около 15 часов 30 минут она снова приехала к своему дому и обнаружила, что в ее доме открыто окно на первом этаже. Зайдя в дом, она увидела, что в доме беспорядок и из дома пропало следующее имущество, принадлежащее ей: кейс зеленого цвета, в котором находиться аккумуляторная дрель марки «Калибр» стоимостью 3000 рублей, сумка тигрового цвета, стоимостью 500 рублей, светодиодный аккумуляторный фонарь фирмы «Трофи» в корпусе черного цвета, стоимостью 1000 рублей, упаковка туалетной бумаги «Clean Ok» в которой находятся 8 рулонов туалетной бумаги, упаковка туалетной бумаги «Papia» в которой находятся 8 рулонов туалетной бумаги, шерстяная жилетка черного цвета, так же пояснила, что туалетная бумага и жилетка для нее материальной ценности не представляют. Общий ущерб от кражи составил 4500 рублей (л.д. 3-4, 5-6).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО13 следует, что у него имеется дом, расположенный по адресу: АДРЕС данном доме в основном проживает в летний период, а зимой приезжает по выходным, чтобы проверить сохранность вещей в доме и проверить отопление, в доме установлена сигнализация выведенная на пульт вневедомственной охраны. Последний раз в данном доме был 02.12.2016 около 19 часов и когда вечером уезжал, то закрыл дверь дома на два замка и поставил дом на сигнализацию. 03.12.2016 года около 05 часов 00 минут позвонили из Одинцовского отдела вневедомственной охраны и сообщили, что в дом совершено проникновение, и человек, который проник в дом, задержан. После чего он приехал в свой дом, расположенный по адресу АДРЕС. Когда подъехал к дому то увидел, что возле ворот стоят сумки с вещами, которые ему не принадлежат. После чего, он осмотрел дом и увидел, что на втором этаже дома беспорядок и на первом этаже приготовленное к выносу из дома его имущество, а именно: чехол стоимостью 2000 рублей, в котором находилась пневматическая винтовка «Norica Dragon», серийный № стоимостью 13000 рублей, магнитофон марки «United», стоимостью 1500 рублей, кварцевые часы марки «Seiko», стоимостью 3000 рублей, объектив фотоаппарата «Nikon» в матерчатом чехле (комплект) стоимостью 10000 рублей, погодная станция марки «Oregon», стоимостью 2500 рублей, статуэтка в виде самолета, стоимостью 1000 рублей, музыкальный центр «Sony» с двумя аудио колонками в комплекте, стоимостью 2000 рублей, если бы данные предметы были похищены, то был причинен ущерб на сумму 35000 рублей (л.д.23-25,26-27).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что 03.12. 2016 года он совместно с полицейским ОВО МУ России «Одинцовское» ФИО12 находились на маршруте патрулирования, примерно в 04 час. 14 мин. от дежурного ЦОУ-1 ими было получено сообщение о том, что поступил сигнал тревоги с охраняемого объекта, расположенного по адресу: АДРЕС.Прибыв на место по вышеуказанному адресу, было установлено, что дом находится на территории земельного участка (домовладения), который огорожен забором, имеется калитка, которая была закрыта штатным ключом, дубликат которого у них был с собой. Войдя на территорию данного участка, на расстоянии примерно 2-х метров от калитки, ими были обнаружены две сумки, в которых находились различные предметы и полимерный чемодан. Осмотрев дом со стороны улицы, они обнаружили, что с тыльной стороны дома открыта пластиковая дверь, и в доме на первом этаже ходит человек, который светит находящимся при нем фонариком сотового телефона. После этого он и ФИО12 приняли меры к задержанию данного человека, который был задержан на первом этаже дома в кухне, в результате чего было установлено, что в доме находился мужчина кавказкой внешности, который представился как ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., документов, удостоверяющих его личность у него при себе не было. На их вопрос о том, что он здесь делает, он ответил, что собирался совершить кражу имущества из этого дома, и это имущество он приготовил к выносу из этого дома, и оно находится в пакетах в одной из комнат на первом этаже, и показал это имущество, там было: магнитофон, музыкальный центр, пневматическое ружье в чехле, статуэтка в виде самолета, аудиоколонки, возможно там было что-то еще, точнее сказать не могу, так как свет в доме они не включали. Об этом сообщили в ФИО17, через некоторое время на место прибыли сотрудники ФИО17 и СОГ, после они доставили вышеуказанного гражданина в ФИО17 для дальнейшего разбирательства (т.2 л.д. 42-44).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО12, второго сотрудника ОВО МУ МВД России «Одинцовское», выезжавшего по адресу: АДРЕС и доставлявшего ФИО15 совместно с ФИО3, аналогичны по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО3 (т.2 л.д. 45-48).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что он является о/у ГУР ФИО17 МУ МВД России «Одинцовское». 03.12.2016 года в ФИО17 обратился гр. ФИО13 с заявлением по факту кражи из его дома расположенного по адресу АДРЕС, имевшего место быть в период времени с 02.12.2016 года по 03.12.2016 года. Так же на месте совершения преступления был задержан ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец АДРЕС, который был доставлен в ФИО17 МУ МВД России «Одинцовское»03.12.2016 года в помещении служебного кабинета № ФИО17, расположенного по адресу: АДРЕС времени с 11 час. 40 мин. по 13 час. 00 мин. после того как им были разъяснены их права и обязанности, в ходе личного досмотра с участием понятых у ФИО15 обнаружены и изъяты: спортивные кроссовки черного цвета фирмы NIKE, размер 42. (т.2 л.д.49-51).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что 03 декабря 2016 года примерно в 11 часов 30 минут он был приглашен в Немчиновский отдел полиции в качестве понятого. В его присутствии и присутствии другого понятого, в служебном кабинете № Немчиновского отдела полиции, сотрудник полиции произвел досмотр гражданина, представившегося - ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ур. АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС. Перед проведением личного досмотра ФИО15 был задан вопрос имеются ли при нем, предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, на что гр-н ФИО15 указал, что предметов, веществ и денежных средств нажитых преступным путем и запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ при себе не имеет. В ходе личного досмотра у гр. ФИО15 изъята обувь: спортивные кроссовки черного цвета фирмы NIKE, размер 42. (т.2 л.д.57-59). 

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО14, второго понятого, участвовавшего вместе с ФИО5 при личном досмотре ФИО15, аналогичны по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО5(т.2 л.д.52-54). 

Также вина ФИО15 подтверждается исследованным в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

Том 1: заявлением ФИО1, в котором он просит установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое совершило кражу его имущества (л.д.42), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, которым осмотрен дом №, расположенный по адресу: АДРЕС, в ходе которого изъяты следы рук и ног (л.д. 45-57), заявлением потерпевшей ФИО11, в котором она просит установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое совершило кражу её имущества (л.д.60), заявлением потерпевшей ФИО2, в котором она просит установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое совершило кражу её имущества (л.д.62), протоколом осмотра места происшествия, которым осмотрен дом №, расположенный по адресу: АДРЕС, изъяты следы папиллярных узоров пальцев рук (л.д. 65-66), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, которым осмотрен АДРЕС расположенный по адресу: АДРЕС, изъяты следы папиллярных узоров пальцев рук и след подошвы обуви (л.д. 67-71), заявлением потерпевшего ФИО13, в котором он просит установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое совершило кражу его имущества (л.д.72), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, проведенного по адресу АДРЕС, которым изъяты: кейс зеленого цвета, в котором находиться аккумуляторная дрель марки «Калибр», сумка тигрового цвета, светодиодный аккумуляторный фонарь фирмы «Трофи», упаковка туалетной бумаги «Clean Ok», упаковка туалетной бумаги «Papia», шерстяная жилетка черного цвета, электрическая ловушка для насекомых, электрический фонарь, утюг марки «Braun», компьютерная мышь марки «Media – tech», следы папиллярных узоров пальцев рук, и след подошвы обуви, кварцевые часы марки «Seiko», погодная станция марки «Oregon», матерчатый чехол черного цвета в котором находится объектив фотоаппарата «Nikon», статуэтка в виде самолета, магнитофон марки «United», оружейный матерчатый чехол черного цвета, пневматическая винтовка «Norica Dragon», музыкальный центр «Sony» (л.д. 77-92), заключением судебной трасологической экспертизы, согласно выводам которой, след орудия взлома, отобразившийся на иллюстрации № иллюстрационной таблицы № от 03.12.2016 года мог быть оставлен как лезвием стамески №, так и другой стамеской или предметом, имеющим такие же размеры рабочей части как и предоставленная стамеска (л.д. 173-178), заключением дополнительной судебной дактилоскопической экспертизы, согласно выводам которой, один след папиллярного узора максимальными размерами 13на 25 мм оставлен средним пальцем руки ФИО18 (л.д.188-193), заключением дополнительной судебной дактилоскопической экспертизы, согласно выводам которой, что один из следов папиллярных узоров рук изъятых в ходе осмотра места происшествия оставлен обвиняемым ФИО15 (л.д.218-223), заключением судебной дополнительной экспертизы, согласно выводам которой, след подошвы обуви изъятый в ходе осмотра места происшествия оставлен обувью обвиняемого ФИО15 (л.д. 237-246).

Том 2: протоколом личного досмотра ФИО15, в ходе которого у него изъяты: спортивные кроссовки черного цвета фирмы NIKE, размер 42 и другие предметы (л.д. 61-63), протоколом выемки у свидетеля ФИО6 предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО15 (л.д.66-67), протоколом осмотра предметов, которым в ходе которого осмотрены кварцевые часы марки «Seiko», погодная станция марки «Oregon», матерчатый чехол черного цвета в котором находится объектив фотоаппарата «Nikon», статуэтка в виде самолета, магнитофон марки «United», оружейный матерчатый чехол черного цвета, пневматическая винтовка «Norica Dragon», музыкальный центр «Sony» (л.д. 68-71).

Оценивая все исследованные доказательства в их совокупности, допустимости, относимости и достаточности, суд пришел к выводу, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого ФИО15 в совершении преступлений полностью нашла свое подтверждение, и поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Суд квалифицирует действия ФИО15 по ст.158 ч.3 п.п.«а,в» УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, по ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ - как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО15 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, позиции всех потерпевших, оставивших вопрос о мере наказания ФИО15 на усмотрение суда, не имеющие к нему материальных претензий, конкретные обстоятельства совершения преступлений, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО15 ранее не судим, характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15 являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие ....., страдающей заболеванием "заболевание!.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО15, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела и тяжести совершенных подсудимым ФИО15 преступлений, его отношения к содеянному, изложенных выше данных о его личности, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание ФИО15 возможно лишь в условиях изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд не назначает ему дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ст.ст.158 ч.3 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п.п. «а,в» УК РФ, 158 ч.3 п. «а»УК РФ, 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.3 п.п. «а,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

- по ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО15 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО15 оставить без изменения – содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять с 05.12.2016 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: пневматическую винтовку в чехле, магнитофон, кварцевые часы, объектив фотоаппарата в чехле, погодную станцию, статуэтку в виде самолета, музыкальный центр,с двумя аудио-колонками-оставить по принадлежности у законного владельца ФИО13, флеш-накопитель в корпусе черно-белого цвета, с надписью «ИКЕА Шопинг Центр», золотое украшение оставить по принадлежности у законного владельца – ФИО1, кейс с аккумуляторной дрелью марки «Калибр», сумку тигрового цвета, светодиодный аккумуляторный фонарь марки «Трофи», полимерные упаковки туалетной бумаги, шерстяную жилетку - оставить по принадлежности у законного владельца ФИО11, сумку из замшевого материала коричневого цвета, электрическую ловушку для насекомых, электрический фонарь, утюг, компьютерную мышь – оставить по принадлежности у законного владельца ФИО2, две стамески- уничтожить, карту памяти, наручные часы, флэш-карту, фигурку из металла с изображением животного «кабан», мобильный телефон «НТС» в чехле черного цвета, портмоне, карту Сбербанка РФ, телефоны: Нокия и Самсунг с сим-картами, портсигар с сигаретами Мальборо в количестве 14 штук, нож, браслет из металла белого цвета с изображениями и надписями арабским иероглифом, перстень из металла белого цвета, с вставленным камнем темно –синего цвета, матерчатую шапку –маску черного цвета с надписью Глиссад, цепочку из металла белого цвета, электронные часы, кроссовки – передать по принадлежности родственникам ФИО15. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ СУДЬЯ подпись Д.П. ФЕДОРОВ